“*wa 'amma kalam al-ṣuffiyah fī al-Qur'ān fa laisa bi al-tafsīr*”. (Pandangan kalangan sufi atas al-Qur'an bukanlah tafsir).¹⁰ Al-Suyūṭī sejatinya mengambil pandangan dari Ibn Ṣalāḥ (w. 642 H/1250 M) dalam *al-Fatāwa*. Ibn Ṣalāḥ mengambil pandangan dari Abū Ḥasan al-Wāhidi (w. 466 H/1074 M) (selanjutnya disebut al-Wāhidi) bahwa Abū 'Abd al-Rahmān al-Sulamī¹¹ menulis kitab berjudul *Ḥaqā'iq al-Tafsīr* al-Wāhidi memberikan komentar yang cukup provokatif terhadap karya yang telah ditulis oleh al-Sulamī. “jika al-Sulamī meyakini yang ditulis olehnya sebagai tafsir maka ia telah kafir”.¹²

Mahfudli Sahli (Jakarta: Pustaka Amani, 1997), 227-228. Moh. Murtahdho, *Ilmu Falak Praktis*, 47.

³⁶ Al-Qurtubi, *al-Jami' li Ahkām al-Qur'an*, jilid 18 (kairo: Daar al-Kutub al-Misriyah, 1384 H), 266. Lihat juga al-Aṣbahany, *Hilyah al-Auliya wa Ṭabaqāt al-Aṣfiya*, jilid 6 (Beirut: Daar al-Kutub al-'Arabi, 1394 H / 1974 M), 75.

dua kali lipat oleh Allah. Sehingga, jumlah mereka (malaikat) pada hari kiamat akan berubah menjadi delapan malaikat. Masing-masing malaikat itu tidak bisa dibayangkan bahwa mengingat fisik mereka yang begitu besar dan kuat.³⁷ Al-Zamaksyārī memberikan gambaran bahwa wujud dari malaikat itu ada yang menyerupai manusia, singa, dan burung.³⁸